
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.6 del reg.

Data 14-03-2012

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI 
QUERELA DA PARTE DEL SINDACO PER RAGGIRO 
NEI CONFRONTI L.M, L.S., L.P. , T.R..

L'anno  duemiladodici il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 15:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi  avvisi, la Giunta comunale, si è 

riunita con la presenza dei signori:
SCAFICCHIA SIMONETTA SINDACO P
TURCHETTI FABRIZIO VICE SINDACO P
LANCELLOTTI ELENA ASSESSORE P

Fra gli assenti sono giustificati i signori

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 
4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor MITA  MARIA TERESA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T. U. n. 267/2000)

il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97 c. 4.b del T. U. n. 267/2000), per quanto 

concerne la regolarità  tecnica;

il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49 comma 

1, del T. U. 18 agosto 2000 n. 267, 



Delibera della Giunta Municipale n. 6 del 14-03-2012
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI QUERELA DA PARTE DEL 
SINDACO PER RAGGIRO NEI CONFRONTI L.M, L.S., L.P. , T.R...

Entra l’assessore Lancellotti Elena

CONSIDERATO  CHE  nel mese di Febbraio 2012 il Corpo Forestale dello Stato di Sarnano 
chiedeva al Sindaco del Comune di Bolognola la documentazione relativa alla transumanza e 
all’alpeggio degli animali dei signori   L.S, L.M., L.P. ;
Che in quella occasione con l’ausilio  del dipendente  comunale T.R.  il Corpo Forestale dello 
Stato non riusciva a reperire idonea documentazione;
Che dopo pochi giorni il Corpo Forestale dello Stato contattava il Sindaco  riferendo che il 
suddetto dipendente comunale aveva ritrovato  e consegnato la documentazione ;
Rilevato che il  Comandante  del Corpo Forestale di Sarnano  quello stesso giorno ha riferito al 
Sindaco di aver  notizie di un contenzioso tra la Regione Marche e i proprietari degli animali a 
causa di docuementazione non  corretta rilasciata dal Comune di Bolognola;

Visto che in conseguenza di ciò è stato verificato nell’apposita cartella il contenuto dei 
documenti rilevando che i  Mod. 7 del Servizio Veterinario , Regione Marche,  “ certificato di 
origine e di sanità per l’alpeggio e la transumanza degli animali “ dei suddetti proprietari 
contenevano nella prima parte “ MONTIFICAZIONE” come località di destinazione “ Valle 
Fibbia Acquacanina”, nella parte retrostante “DEMONTIFICAZIONE” il  Comune di 
Bolognola;

CONSIDERATO  che il Sindaco ha ricostruito i fatti consistenti nella  richiesta da parte dei 
prorpietari della firma del documento di demontificazione nel Novembre 2011, allorchè il 
dipendente R.T. ha presentato al Sindaco per la firma  i documenti  relativi al 2011 e altri con la 
data del 2006; alla richiesta di spiegazione per  la data del 2006 il dipendente riferiva che si 
trattava di copie utili per la pratica del proprietario in quanto l’originale era depositato in 
comune;

Rilevato da un controllo nell’apposita cartella l’inesistenza dell’originale del 2006 e ritenuto che 
il Sindaco sia stato raggirato e circuito per ottenere la firma nei documenti datati   con l’anno 
2006; 

Considerato che dal suddetto raggiro potrebbe derivare una lesione all’immagine e 
all’onorabilità del Comune di Bolgonola;

Ritenuta l’opportunità di autorizzare il Sindaco del Comune di Bolgonola a sporgere denuncia 
querela nei confronti dei proprietari degli animali e del dipendente comunale sopracitati;

Visto il  D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica.

 Con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano



DELIBERA

1. Di autorizzare il Sindaco del Comune di Bolognola a sporgere denuncia querela nei 
confronti dei signori  L.M., L.S. , L.P. proprietari degli animali e del dipendente 
comunale  R.T. per il raggiro e la circuizione relativi ai documenti datati 2006 e 
sottoposti alla firma del Sindaco.

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000.



Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI QUERELA DA PARTE DEL 
SINDACO PER RAGGIRO NEI CONFRONTI L.M, L.S., L.P. , T.R..

PARERE DI Regolarita' tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' tecnica, il sottoscritto esprime:
parere Favorevole;

Bolognola: 14-03-2012 Il Responsabile del Servizio interessato
SCAFICCHIA SIMONETTA

================================================================
===



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il SIg.

MITA  MARIA TERESA

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to SCAFICCHIA SIMONETTA

Il Segretario Comunale L’Assessore
F.to MITA MARIA TERESA F.to TURCHETTI FABRIZIO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno      03-04-2012         , per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 c. 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267).

• E’ stata compresa nell’elenco n.  in data           , delle deliberazioni comunicate ai 
capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000);

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Dalla residenza comunale, lì _____________
Il Responsabile del Servizio

___________________________

Prot._________
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

• E’ divenuta esecutiva il giorno 14-03-2012, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 
134, c. 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 
267/2000, per quindici consecutivi dal       03-04-2012       al      18-04-2012       

Il Responsabile del Servizio
__________________________

Dalla residenza comunale _____________



___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 

Il Responsabile del Servizio


